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Förord

Med ökande världshandel följer att vi konsumen-
ter påverkar förhållandena på andra håll i världen
mer och mer. En hel del ingredienser i den mat vi
äter har sitt ursprung på andra kontinenter. Träet i
trädgårdsmöbeln kan ha vuxit i tropikerna på
andra sidan klotet. Oftast är vi som konsumenter
inte alls medvetna om vilka effekter våra inköp
har på andra håll i världen.

Ibland är dessa effekter positiva, till exempel
genom att de medverkar till ökad sysselsättning
och ökade inkomster i u-länder. Men i andra fall är
effekterna negativa. Detta gäller till exempel när
produktionen av de varor vi importerar orsakar
miljöproblem eller sociala problem i produktions-
länderna. Det finns inga mänskliga aktiviteter som
inte påverkar miljön. Vad det gäller är att se till att
de negativa effekterna minimeras. WWF presente-
rar i den här rapporten information om palmolja. I
en annan rapport ges liknande information om
soja och i ytterligare en rapport redovisas effek-
terna av vår användning av tropiskt timmer.

Den svenska importen av palmolja kan upp-
skattas till 44 000 ton årligen. Mycket av denna
olja kommer från Malaysia och Indonesien. Med
den genomsnittliga avkastningen i Malaysia
motsvarar detta att vi svenskar ’lånar’ en total yta
på omkring 10 200 ha. Detta kan också uttryckas
så att varje svensk ’lånar’ 11 kvadratmeter mark
för att tillfredsställa sin konsumtion av palmolja.
Låter det mycket?

Det är mycket i förhållande till de två kvadrat-
meter som varje svensk kan beräknas ´låna’ för
vår konsumtion av virke från den tropiska regn-

skogen. Men det är inte mycket i förhållande till
de ca 200 000 ha vi svenskar ’lånar’ i tropikerna
för att förse våra husdjur med proteinrikt foder
från sojabönor. Detta motsvarar runt 220 kvadrat-
meter per svensk.

Nu är förstås inte arealer det enda som är
intressant. Palmoljan kommer huvudsakligen från
områden som tidigare var tropisk regnskog. Dessa
skogar är världens artrikaste ekosystem. Är det
alls försvarbart att vi medverkar till att mer tropisk
regnskog försvinner? Knappast.

Det är hög tid för oss människor att utveckla
globala system som gör det möjligt för oss alla att
ta solidariskt ansvar för den biologiska mångfal-
den. Vi svenskar och våra förfäder har farit rätt
hårt fram med vår egen natur för att utveckla
landet. En del misstag har vi rättat till, andra inte.
Om vi nu vill medverka till att de ovärderliga
genetiska och andra värdena i de tropiska eko-
systemen bevaras måste vi i en rättvisare värld
vara med och ta det ekonomiska ansvaret för
detta. Nya administrativa och politiska system
behöver skapas för att lösa de komplicerade frågor
som en global ’regionalpolitik’ och fördelningspo-
litik innebär. Samtidigt måste vi klara balans-
gången att väga kortsiktiga intressen mot de
långsiktiga kraven på uthållig utveckling.

Vi kan redan nu medverka genom att ställa
frågor och krav i butiken. De som arbetar inom
branschen kan sedan ställa krav på att leverantörer
uppfyller kriterier som leder till att miljön skonas
och positiva sociala effekter uppnås. Ett stort
ansvar åvilar även investerare. Med den här
rapporten i Din hand har Du chans att förstå mer
kring hur allt detta hänger ihop.

Lars Kristoferson
Generalsekreterare
WWF-Sverige
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1. Introduktion

Under de senaste 30 åren har världens areal av
planterade oljepalmer ökat med mer än 150 %.
Den största ökningen har skett i Sydostasien, med
massiva produktionsökningar i Malaysia och
Indonesien. Rå palmolja hämtad från frukten och
palmkärnolja hämtad från nöten, är vegetabiliska
oljor som har ett brett användningsområde, vid
matproduktion såväl som inom kemisk industri.
Beräknat på världsbasis producerar oljepalmen
mer olja än någon annan art förutom sojabönan.
Produktionen per ha och år är den högsta av alla
oljeväxters.

Från dess ursprungliga växtplats i Afrika, med
bara lokal användning av palmolja, har odlingen
av oljepalmer snabbt vuxit i betydelse. Stora
arealer tropisk regnskog har omvandlats till
oljepalmsplantager. Lokalt har odlingen av
oljepalmer bidragit till ekonomisk utveckling och
skapat nya arbetstillfällen. Det finns, emellertid,
en utbredd oro över förlusten av biologisk mång-
fald och av utkomstmöjligheter för människor som
är beroende av skogarna. Sådana förluster har
varit dramatiska när regnskogar har förvandlats till
monokulturer av oljepalm. Avskogningens inver-
kan på klimatet har varit en annan källa till oro.

Effekterna av den ökande odlingen av
oljepalmer är definitivt en global fråga då handeln
med palmolja omsätter stora summor på världs-
marknaden. Även svenska konsumenter använder

palmolja men många är omedvetna om det.
Bevarandet av de tropiska regnskogarna är

också en global angelägenhet. I regnskogarna
lever många hotade växter och djur. Regn-
skogarnas genresurser har stort värde både som
”egenvärde” och som bas för utveckling av nya
produkter, till exempel läkemedel. Lika viktiga
som de genetiska resurserna är ursprungs-
befolkningarnas kunskap om dessa resurser.
Denna kunskap hotas när möjligheterna för deras
traditionella utkomst minskar i takt med att skogar
tas i anspråk för andra ändamål. Därmed hotas
hela deras levnadssätt. Miljöorganisationer har
uttryckt allvarlig oro för sambandet mellan
avskogning och plantager. För exempelvis WWF
Malaysia är en av huvudfrågorna hur plantage-
industrin genom bättre metoder kan reducera
avskogningen och därigenom hotet mot den
biologiska mångfalden i låglandsregnskogen.
Även internationella organisationer som till
exempel FNs olika organ har noterat kopplingen
mellan de krympande arealerna av regnskog och
omställningen av områden till plantager. Konse-
kvenserna är förluster av miljöer, arter och genre-
surser samt ökad risk för globala klimat-
förändringar. Maningar till återhållsamhet hörs nu
från både radikala aktivister och från etablerade
utvecklingsorganisationer som världsbanken
(Teoh et al, 2001).

Den här rapporten avser att sammanställa
relevanta fakta om global produktion och handel
med palmolja samt några av de produkter oljan

De flesta av regnskogens växter och djur klarar sig inte när man hugger ner skogen
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Oljepalmen kommer ursprungligen från Afrika

förädlas till. Historik och fakta i ämnet har medta-
gits för att belysa den svenska importen och
användningen av palmolja i ett vidare perspektiv.
Tyngdpunkten ligger dock på
palmoljeproduktionen i Sydostasien, dess ekolo-
giska konsekvenser och länkarna mellan denna
produktion och den svenska konsumenten. Syftet
med rapporten är att ge en grund för debatten
rörande miljöfrågor relaterade till palmolja, så att
de som är intresserade kan få information från
WWF. Meningen är också att ta fram studiemate-
rial baserade på innehållet i denna rapport.

2. Ursprung och historik
om odling av oljepalm och
användning av palmolja

Som namnet antyder kommer den afrikanska
oljepalmen, Elaeis guineensis, från Afrika. Den
växer naturligt i det fuktiga, tropiska Västafrika,
Kongobäckenet och österut till Uganda och Zam-
bia samt söderut till Angola. Botaniskt är
oljepalmen nära besläktad med andra
oljeproducerande palmer inklusive kokospalmen.

I Afrika har oljepalmen traditionellt använts för
utvinning av matolja sedan lång tid tillbaka.

Från sitt afrikanska hem har oljepalmen spridits
till andra kontinenter. Slavarna tog med sin an-
vändbara palm till Brasilien för ca 200 år sedan
(Poponoe, 1927), köpmän och kolonialister tog
med den till Sydostasien. Den fraktades med
holländska skepp till Java 1848 och introducera-
des i Malaysia 1875 (Blix & Mattsson, 1998).
Runt 1920 började palmen odlas i Colombia
(Cañón, 2001).

Henry Chilufya, en skoglig rådgivare i
norra Zambia, beskriver det lokala och
traditionella användandet av oljepalmen.
Oljepalmen växer vilt i norra Zambia men odlas
också av en del bönder. Palmen producerar mat-
olja från frukterna. Man använder bladen till
korgbindning samt stammens sav till att framställa
palmvin. Av frökärnan får man en olja som har en
mjukgörande effekt (som vaselin) när man stryker
den på kroppen. Den har också läkande egenska-
per på sår, speciellt brännsår. Nyligen startades i
norra Zambia ett projekt med stöd av FAO med
syftet att öka odlingen av oljepalm. Man odlar
plantor på Mununshi bananplantage från frön av
förädlade sorter.  Dessa nya sorter (varieteter) sägs
producera mer olja samt mogna tidigare än de
oljepalmer som växer vilda.

Chilufya berättar om en oljepalmsodlare
Bonden Chomba från byn Chomba i
Nchelengedistriktet har planterat ca 20 oljepalmer
nära sitt hem. Han sade att han har plockat vilda
småplantor från skogen nära våtmarkerna där
fröna normalt gror. Dessa frön har spridits av
fåglar som ätit fruktköttet och samtidigt svalt fröet
för att sedan avlämna det på annan plats med sin
avföring. Frön som sås direkt utan att ha blivit
utsatta för syrorna i en fågelmage tar lång tid att
gro (3 – 6 mån.). Om fröna istället sprids naturligt
med fåglar gror plantorna oftast inte där man vill
ha dem, men småplantorna kan lätt flyttas till det
ställe där man vill att de skall växa. Efter tre till
fem år börjar den unga palmen bära klasar med
frukt. Storleken på klasarna och antalet ökar
vartefter palmen växer. Ett genomsnittligt år
produceras fem till sex klasar på ett fullvuxet träd.

Chilufya intervjuade även fröken Kunda som
framställde palmolja i byn Kambwali
”När fruktklasarna är mogna har de en gulaktig
färg. Då skär man ned klasen, tar av frukterna och
lägger dem i en stor gryta med vatten. Sedan
ställer man grytan på elden för att koka tills
fruktköttet är mjukt. När frukterna är färdigkokta
flyttas de över till en mortel för att där bearbetas
så att de hårda fröna skiljs från fruktköttet. De
hårda fröna blandas sedan med rent vatten i en
annan gryta och tvättas för att få bort alla fibrer.
Efter denna behandling sätter man grytan på elden
för en ny kokning. När det börjar koka börjar oljan
samlas på ytan. Detta är den värdefulla palmoljan
som varsamt skummas av. När all, eller nästan all,
olja är avskummad hälls resten av vattnet ut och
arbetet är klart.”

Palmolja säljs i ölflaskor vid vägkanten för 250
Zambianska Kwacha per 375 ml flaska (1993).
När det når marknaden i Kashikishi är priset oftast
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två till tre gånger högre. Så mycket som 10 – 20
flaskor kan framställas från en bra klase frukt som
väger omkring 10 – 15 kg.”

Fler produkter än palmolja
Fröken Kunda sade vidare att palmoljan inte är
den enda värdefulla produkten från oljepalmen.
Andra viktiga produkter är:

Oljepalmsvin:
En gammal oljepalm grävs upp och lämnas att
jäsa en vecka. Sedan hugger man av toppen,
den jästa palmsaven rinner ut och tappas upp
som vin. Det här tillvägagångssättet är vanli-
gare i Kongo än i Zambia.

Palmkärnolja:
 Efter att palmoljan har utvunnits är kärnan
fortfarande oljerik. När kärnan krossas till
massa kan den oljiga massan användas som
liniment eller till att läka sår.

Kvastar, hattar och korgar:
 Palmbladen används för sådan tillverkning.
(Chilufya & Tengnäs, 1996)

3. Botanik och odling

3.1 Botanisk beskrivning
Oljepalmen är en grov palm som vanligtvis blir 15
m men ibland upp till 20 – 30 m hög. Den lever
länge, upp till 200 år. Stammen är vanligen 30 –
50 cm i diameter och täckt med rester av blad-
baser. Kronan är massiv med blanka hängande
blad som har bruna fibrer vid basen. Blommorna
växer tillsammans med bladen i stora, gyllene
blomklasar, 15 – 20 cm långa, med han- och
honblommor i separata klasar. En palm kan växla
mellan att producera hanblommor eller hon-
blommor från tid till annan. Hanblommorna är
mindre än honblommorna, väldoftande och gula.
Honblommorna är nästan runda. Frukterna sitter i
toppen av palmen i stora klasar. Oförädlade
oljepalmer har upp till 200 frukter i varje klase.
Varje frukt är starkt glänsande orange.

Det finns flera förädlade sorter som skiljer sig
åt, framförallt beträffande karaktären på kärnan
och mängden frukt. En del sorter har upp till 4 000
frukter i varje klase och de har också kortare stam
för att underlätta skörd. Dura, Tenera, Pisifera och
Dumpy är namn på några sorter. Tenera är den
som mest används kommersiellt i t.ex. Malaysia.

3.2 Palmolja, palmkärnolja,
palmkärnmjöl och palmkärn-
expeller
Under fruktens yttre skal ligger ett gult oljerikt
lager, 5 – 10 mm tjockt. Detta fruktkött innehåller
en stor del olja, ca 50 %, som är känd i handeln
som palmolja. Ett mörkt frö, även det oljerikt,
ligger i mitten. Oljan som kan utvinnas ur detta frö
kallas palmkärnolja. De två oljorna har olika
karaktärer. Palmolja innehåller omättade och
mättade fettsyror till ungefär lika delar. Palmkär-
noljan är mättad med en stor andel laurinsyra
(Vaughan & Geissler, 1997).

Palmolja såväl som palmkärnolja är produkter
som säljs på den internationella marknaden. Själva
palmkärnan såldes även den tidigare men saknar
idag betydelse på världsmarknaden eftersom även
palmkärnoljan normalt utvinns i produktionslandet
(Rehm & Espig, 1991). Palmkärnmjöl,
palmkärnkakor och palmkärnexpeller är rest-
produkter efter utvinning av palmkärnolja. Detta
är också betydande produkter i den internationella
handeln och används som råvara för kraftfoder-
framställning. Betydande kvantiteter av dessa tre
produkter importeras till Sverige. För mer infor-
mation om import av råvaror för fodertillverkning
hänvisas till WWF:s rapport ”Sojan. Var kommer
den från och vart tar den vägen?”(Rosén Nilsson
och Tengnäs, 2001).

3.3 Ekologiska förutsättningar
Från den lokala, småskaliga odlingen som i hu-
vudsak bedrivits av afrikanska bönder, har od-
lingen av oljepalmer vuxit till ett storskaligt,
kommersiellt företagande på många håll i tropi-
kerna. Oljepalmen är en typisk tropikart. Den
växer bra i en jämn temperatur mellan 24 och 27
grader C. Palmen är beroende av hög fuktighet
och en bördig jord med bra struktur (Purba dan
Lubis, 1989). Dess odling är därför begränsad till
regioner mellan 10 grader norr och 10 grader syd,
och på områden lägre än 500 m över havet. Av-
kastningen blir lägre vid kyligare förhållanden.
För att bästa resultat skall uppnås behöver
oljepalmen massor av solsken. Ett snitt på 5 – 6
timmar om dagen är det optimala. Den årliga
nederbörden bör vara 1 500 – 3 000 mm. Palmen
klarar en torrperiod på ca 3 månader utan märk-
bart skördebortfall. Jordlagret bör vara djupt och
väldränerat men kortare översvämningsperioder
orsakar ingen skada. Det bästa pH-värdet för
marken ligger på 5,5 – 7. Palmen kan trivas ända
ned till pH 4 men då måste gödsel tillföras. Majo-
riteten av de näringsabsorberande rötterna på
fullvuxna palmer ligger 0 – 30 cm ner i en cirkel
med en radie på 5 m. Näringsupptaget är högt för
högproducerande varieteter vid gynnsamma
förhållanden. Av spårämnena är bor och klor de
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viktigaste (Rehm & Espig, 1991).
Oljepalmens ekologiska krav gör den till en

lovande gröda för stora områden t.ex. i Indone-
sien. Där finns jättelika arealer väldränerade men
sura jordar (lågt pH-värde) som är olämpliga för
de flesta andra grödor, inklusive ris. Det finns 16
miljoner ha djupa organogena jordar (torvmarker)
bara i Indonesien (mer än fem gånger den totala
svenska åkerarealen!). Storskaliga bevattnings-
anläggningar avsedda för risproduktion har miss-
lyckats t.ex. på Borneo och produktion av palm-
olja har där blivit ett alternativ.

3.4 Odling
Rehm och Espig (1991) ger generell information
om odling av oljepalm:
I modern odling sätts fröna i speciella gronings-
apparater  p.g.a. sin ojämna och långsamma
groningsprocess (jfr Chombas lokala kunskaper
från Zambia!). De bästa resultaten uppnås om man
först lägger fröna att torka varmt i 40 dagar för att
sedan dränka dem i vatten och låta dem suga upp
så mycket som de kan. De fuktiga kärnorna hålls
sedan i 28 – 30 grader C och groningen börjar
efter 10 dagar för att vara fullföljd efter 30 - 40
dagar. De nyligen grodda plantorna flyttas från
odlingsstationen och förs över till plantskolans
bäddar. Efter 10 – 12 månaders skötsel och om-
sorg är de starka nog att planteras ut på fälten. I
framtiden kan kloning av oljepalmer komma att
spela en allt större roll och kanske delvis ersätta
förökning genom användning av frö.

Avståndet mellan palmerna i fält bör vara 8 – 9
m. Mellan palmerna kan ärtväxter sås som mark-
täckande gröda och för att förse palmerna med
kväve. Under de första åren är samodling också
möjlig, t.ex. med jordnötter eller hirs. Ett område
runt palmen bör hållas fritt från vegetation (2,5 m
i diameter för vuxna palmer). Kemiska bekämp-
ningsmedel mot ogräs (herbicider) används van-
ligtvis till detta på större plantager.

Man kan normalt undvika de flesta sjukdomar och
angrepp genom att vidta följande åtgärder:

• Använd friska plantor! Detta kan emellertid
kräva bruk av kemiska medel i plantskolan.

• Välj rätt plats för plantagen!
•  Odla sorter som är resistenta mot de vanli-

gaste sjukdomarna!

Om man är noggrann med plantorna brukar man
inte behöva vidta några åtgärder för att bekämpa
växtsjukdomar i plantagen. Även insektsangrep-
pen kan hållas inom rimliga gränser genom att
hålla rent och snyggt på plantagen. Då behövs
bara tillfälliga insatser med bekämpningsmedel.
Utvecklingen av biologiska bekämpningsmedel

gör ständiga framsteg. På vissa platser är bekämp-
ning av råttor viktig då de gnager av stammen på
unga plantor och även ger sig på fruktklasarna.

Odlingsmetoderna skiljer sig emellertid en del
åt för olika delar av världen. Här nedan ges en
beskrivning av odlingen i Indonesien. All denna
information gäller den nutida storskaliga plantage-
odlingen. Denna odling står i stark kontrast till
den traditionella småskaliga odlingen och utvin-
ningen av palmolja i Afrika som beskrevs från
Zambia av Henry Chilufya tidigare i texten.

Better Crops International specialutgåva, Vol.
13 upplaga 1, maj 1999 innehåller detaljerade
rekommendationer för vilka gödningsämnen som,
enligt deras rekommendationer, bör användas på
mineraljordar och på djupa organogena jordar
(torv). När man läser deras rekommendationer bör
man ha i åtanke att informationen kommer från en
organisation som är knuten till produktion och
handel med kalium- och fosforhaltig handelsgöd-
sel (Potash and Phosphate Institute, PPI).

PPI rekommenderar täckande grödor av ärt-
växter för att tillgodose behovet av kväve. Till-
skott i form av handelsgödsel innehållande kväve,
fosfor, kalium och magnesium rekommenderas
dessutom och detaljerade rekommendationer om
gödselgivor ges. Bristsymptom beroende på låga
nivåer av bor, mangan, zink, järn och koppar kan,
enligt PPI, uppträda. Kalk kan vidare behöva
tillsättas på organogena jordar (torv) för att på-
skynda mineraliseringen av organiskt material.

PPI anger att oljepalmen är en värdig konkur-
rent till andra vegetabiliska oljor när det gäller
avkastning per hektar och effektiv resursanvänd-
ning beroende på sin överlägsna förmåga att
omvandla solenergi till vegetabilisk olja. Som
exempel nämns att oljemängden  per hektar från
välskötta oljepalmer är mer än sex gånger högre
än från kommersiellt odlad raps. Avslutningsvis
sägs det att energibalansen, uttryckt i förhållandet
mellan producerad energi och insatt energi är
större än för andra kommersiellt odlade oljeväxter.
Detta anges som en av förklaringarna till att
oljepalmen producerar 22 % av världens vegetabi-
liska olja på bara 2 % av den mark som används
till oljeväxter.

Yulius Hero växte upp i ett område på
Sumatra där man odlar oljepalm. Han
arbetar nu vid den skogliga fakulteten vid
Bogor universitet, Indonesien. Här
beskriver han hur man odlar oljepalm i
Indonesien:

Produktion av plantor:
Föryngringen sker vanligtvis från frön sådda i
plantskolor. Utplantering på fältet sker när plantan
nått en höjd av 100 – 120 cm efter ca 10 – 12
månader i plantskolan.
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Rekommendationer för plantager,
utrymmesbehov etc:
Planteringsavståndet mellan oljepalmsplantorna
bör vara ca 8 x 8 m. Detta ger runt 150 palmer per
ha. Palmerna börjar blomma när de är 2,5 – 3 år
gamla. Den produktiva perioden inleds således vid
3 års ålder och fortsätter tills palmerna är 25 – 40
år gamla.

Gödning och andra insatser:
Oljepalmsplantan kräver massiva insatser både vid
markberedning och själva skötseln (gödning,
ogräsbekämpning, kontroll av insektsangrepp och
sjukdomar). Marken bereds genom plöjning och
mekanisk eller kemisk ogräsbekämpning. Göd-
ning är viktig och en absolut nödvändighet för att
få en hög avkastning. Kostnaden för gödningsäm-
nen står för ca 40 % - 60 % av den totala skötsel-
kostnaden eller 15 % - 20 % av den totala produk-
tionskostnaden för palmoljan (Syamsulbahri,
1996).

De vanligaste skadedjursangreppen på stam
och frukt är ekorrar, stora råttor, ’fire worms’ och
insekter som penetrerar palmernas stammar.
Insatserna mot skadedjur kan vara mekaniska,
(genom att förstöra dess fysiska miljö) biologiska
(genom rovdjur) eller kemiska (insekticider).
Några av de vanligaste sjukdomarna är svamp-
angrepp på plantorna (Culvularia,
Helminthosporium, Corticium) samt sjukdomar i
palmkronan som ruttnande toppar eller ruttnande
fruktklasar på vuxna palmer.

4. Skörd och avkastning

4.1 Att skörda
Palmen börjar bära frukt efter 4 – 5 år (Rehm och
Espig, 1991). Fruktklasarna huggs av eller skakas
ner när frukten är mogen. Den rätta tiden för skörd
är när frukten ändrar färg (från svart till orange för
de vanligaste, odlade sorterna). I praktiken innebär
det att när enstaka frukter börjar falla är frukten
mogen att skördas. För att skära av fruktklasarna
på gamla, höga palmer används krökta knivar
fastsatta på bambustänger. På några av de större
plantagerna finns motoriserade liftar. Efter ungefär
30 år är palmerna så höga att skördandet blir för
svårt. Föryngring är då nödvändig.

Fruktklasarna som har skurits ner ska fraktas
till fabriken så fort som möjligt då de måste
behandlas inom 24 timmar. Skälet till detta är att
några frukter alltid blir skadade under skördandet
och de fria fettsyror som då byggs upp i dessa,
sänker värdet på oljan (Rehm & Espig, 1991).

4.2 Behandling efter skörd
Efter skörd bearbetas oljepalmsfrukterna i en
fabrik för att palmolja ska utvinnas. Fabrikerna
som utför första ledet i förädlingen av oljepalmens
frukt ligger nästan alltid i anslutning till plantage-
rna och ägs ofta av plantageföretagen. När väl en
fabrik har byggts finns möjligheter för småbrukare
inom oljepalmssektorn att etablera sig i dess
närområde eftersom de då kan sälja sin frukt till
fabriken. På senare år har anläggningar för mindre
verksamheter utvecklats vilket kan komma att
innebära ökade möjligheter för småproducenter
och minska deras beroende av de större plantage-
rna.

Inledningsvis steriliseras fruktklasarna i en
autoklav, så att lipaser (enzymer som påskyndar
fetters hydrolys till glycerol och fria fettsyror)
förstörs av hettan och för att underlätta
tröskningen (separationen av frukten från
klasarna). Härnäst behandlas de separerade fruk-
terna vid en temperatur på 95 – 100 grader C i en
”digester” där de rörs om till en massa. Frukt-
kärnorna separeras då från fibrerna. Palmoljan
pressas sedan ur fibrerna med en skruvpress.
Innan proceduren är färdig måste oljan renas för
att få bort rester av smuts, fibrer eller kåda. Den
olja som erhålls genom pressningen är rå palmolja
(crude palm oil, CPO). Denna olja bearbetas sedan
vidare på två alternativa sätt. Vilket sätt som väljs
beror på om slutprodukten ska bli matolja och
matfett eller om det ska bli kemisk-tekniska
produkter som stearin, tvål, tvättmedel eller
kosmetika.

Oljepalmnötterna rensas (allt fruktkött tas
bort), torkas och knäcks i en kross. Kärnorna
separeras från skalen i en mix av vatten och lera,
tvättas och torkas. Från fröembryot i dessa utvinns
sedan palmkärnoljan, vilken används som
matlagningsolja eller salladsolja. Tidigare utvanns
palmkärnoljan ofta i konsumtionslandet men nu
utvinns den i stället i många av de producerande
länderna (Rehm & Espig, 1991). Kärnan har också
ett fruktkött vilket pressas och används som
foderråvara eller som organisk gödsel (kernel oil
cake, KOC). Skalen slutligen bearbetas och kan
bli aktivt kol eller komma till användning som
bränsle. De tomma fruktklasarna bränns eller
komposteras.

Bearbetningen efter skörd är ofta uppdelad på
så sätt att orenad rå palmolja utvinns i mindre
anläggningar medan den fortsatta raffineringen
och bearbetningen till fler produkter görs i större
anläggningar. På Sumatra finns sådana större
anläggningar i till exempel Jambi och Medan. I
Indonesien saknar de mindre anläggningarna ofta
system för vattenrening och finfördelat organiskt
material (kolloider) orsakar ofta föroreningar i
vattendrag (Hero, 2001).
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4.3 Skördarna

Oljepalmen är den mest produktiva
oljeproducerande grödan i världen. De bästa
plantagerna med sorten ”tenera” ger en avkastning
på 30 ton fruktklasar per hektar och år, när de står
på toppen av sin produktionsförmåga. Från det
utvinns ca 7 ton palmolja och 0,8 ton
palmkärnolja.  Dessa skördenivåer har registrerats
från plantager i Malaysia och Colombia. På äldre
plantager, framförallt i Afrika, är skördarna gene-
rellt lägre och ger sällan mer än 3,5 ton olja per
hektar och år (Rehm & Espig, 1991). Medelareal-
avkastningen globalt var 1990 ca 10 ton frukt per
ha och ökade fram till år 2000 till ca 12,1 ton frukt
per ha och år, en ökning med 21 %. Medelareal-
avkastningen i de tio länder som har högst skörde-
nivåer framgår av tabell 1. Som jämförelse ges
också arealavkastning på raps i Sverige.

oljor. 29 milj. ton : 0.22 : 6 miljarder människor
ger 22 kg matolja per person och år i snitt). Alter-
nativt kan man ange att en yta mindre än 6 m x 6
m av Nicaraguansk oljepalmsplantage behövs per
person, eller att en palm kan försörja två personer
med matolja. Om man inte behöver använda palm-
oljan som människoföda kan ett hektars produktion,
med modern motorteknik, alternativt räcka till bortåt
20 000 mils bilkörning per år om palmoljan är lika
effektiv som rapsmetylester. Ett annat sätt att utrycka
saken är att en palms produktion kan räcka till
100-150 mils bilkörning om året.

Tabell 1: Arealavkastning för oljepalm i några olika
länder och för raps i Sverige år 1990 och 2000.
Källa FAO statistik, Internet.

Nicaragua   8,5 26,5
Peru 27,9 23,5
Cameroon 19,0 21,4
Malaysia 17,7 19,4
Costa Rica 18,2 19,2
Colombia 15,6 18,3
Guatemala 10,8 17,0
Indonesien 16,5 16,9
Dominikanska
republiken 16,6 15,1
Kina 12,3 14,2
Oljepalm,
medeltal globalt  9,9 12,1
Raps i Sverige  2,5   3,0

Land År 1990 År 2000

Arealavkastning i ton frukt/ha och år.

Det bör noteras att tabell 1 visar skördenivå
uttryckt i fruktvikt per ha och år. Ser man till olja
som utvinns så är det ca 25 % av fruktvikten för
oljepalm men ca 40 % för raps. Trots att man får
ut större andel olja ur rapsfrö blir
oljeproduktionen från ett hektar raps bara en
bråkdel av produktionen från ett hektar med
oljepalm eftersom skörden är så mycket högre
från oljepalmen. Ett intressant perspektiv är att ett
genomsnittligt hektar oljepalmsplantage i
Nicaragua avkastar omkring 6 600 kg olja per år,
vilket motsvarar årsbehovet av matolja för 300
människor (Uträkningen baseras på 116 milj. ton
frukt i världsproduktion x 25 % olja=29 milj. ton
olja, vilket utgör 22 % av världens vegetabiliska

En palm räcker till både Dig och mig!

Skillnaden på skördenivå mellan Malaysia och
Indonesien anses bl. a. bero på att det råder en
”guldrush”-stämning runt oljepalmsplantagerna i
Indonesien i dag. Det medför ofta brister i bl.a.
anläggandet av vägar och i dränering. Vägar utgör
en viktig del av plantagerna, speciellt på lång sikt.
Indonesien saknar också den mångåriga forskning
och kunskap om etablering och skötsel av
oljepalmsplantager som finns i Malaysia. Därför
brister det ofta också i skötseln av plantagerna i
Indonesien. Sådan ineffektivitet leder till att en
större yta måste röjas och planteras med palmer
för att producera given mängd olja jämfört med en
situation med högre arealavkastning (Blix &
Mattson,1998).

En ytterligare faktor i jämförelsen mellan
Malaysia och Indonesien är att den relativa till-
gången på mark, och inte minst skogklädd mark,
är större i Indonesien än i Malaysia. I Malaysia
har produktionen i högre grad ökats genom inten-
sifierad produktion på redan uppodlad areal.
Expansionsviljan i Indonesien förstärks av att
skogsavverkningen som föregår anläggandet av en
plantage i sig är en lönsam åtgärd. Detta förklaras
närmare i avsnitt 6.
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4.4 Biprodukter också viktiga
Värdet på de proteinrika presskakorna, en bipro-
dukt från tillverkningen av palmkärnolja, har ökat
och de är nu också en viktig handelsvara. De
används för framställning av djurfoder. Förutom
att frukterna är värdefulla kommer palmens
stammar till användning för konstruktionsända-
mål, och palmbladen används för hantverk eller
som taktäckningsmaterial.

5. Produktionsvolym och
global betydelse

Sojaoljan är fortfarande den matolja som globalt
produceras i störst kvantitet (Tabell 2). Produktio-
nen av palmolja ökar emellertid snabbt och man
räknar med att produktionen av palmolja kommer
att bli större än produktionen av sojaolja någon
gång under perioden 2010-2020. I Europa är
emellertid andelen sojaolja betydligt mindre än
vad den är i genomsnitt globalt.

Här nedan ges först en historisk överblick över
utvecklingen i några länder. Därefter ges statistik
för de största producentländerna. Först ut i histo-
risk överblick är Malaysia.

Slag av
olja/fett

Sojaolja
Palmolja
Rapsolja
Solrosolja
Jordnötsolja
Bomullsolja
Kokosnötsolja
Olivolja
Palmkärnolja
Majsolja
Linolja
Sesamolja
Ricinolja
Totalt veg. oljor
Talg och anim. fett
Smörfett
Ister
Fiskolja
Totalt anim. oljor
Total veg+anim.

1990

16,1
11,0
8,2
7,9
3,9
3,8
3,4
1,9
1,5
1,5
0,6
0,6
0.4

60,7
6,8
6,5
5,5
1,4

20,2
80,9

1980

13,4
4,5
3,5
5,0
2,9
3,0
2,7
1,7
0,5
0,9
0,8
0,5
0,3

39,7
6,3
5,7
4,7
1,2

17,9
57,6

1995

20,4
15,5
11,0
8,6
4,4
3,9
3,4
1,9
1,9
1,9
0,7
0,6
0,5

74,5
7,5
5,7
8,7
1,3

20,2
94,7

1999

24,8
20,3
12,9
9,2
4,7
3,8
2,5
2,4
2,5
2,0
0,7
0,7
0,4

89,0
8,1
5,8
6,6
1,2

21,8
108,8

Tabell 2: Världsproduktionen av matolja och fett i
milj. ton. Källa: Oil World, PORLA och Ministry of
Agriculture, Indonesien återgivet av Teoh, 2000.

5.1 Expansionen i Malaysia
Den första kommersiella oljepalmsplantagen i
Malaysia etablerades år 1917. Under senare delen
av 20-talet anlades fler och större plantager och
1960 täcktes 54 000 ha i Malaysia av oljepalms-
plantager. En snabb expansion tog sin början på
60-talet efter att den Malaysiska staten initierat ett
program för minskat beroende av gummi. Gummi-
produktionen fick vid den tiden också hårdare
konkurrens och priserna föll p.g.a. introduktionen
av syntetiskt gummi. Myndigheterna lanserade
också ett program för fattigdomsbekämpning på
landsbygden, vilket genomfördes av Federal Land
Development Agency, FELDA. Bristen på kapital
innebar att mark och vegetation var den enda
resurs som fanns att utveckla och exploatera för
att ge inkomst till de fattiga och skatteintäkter till
staten. Resultatet blev en snabb omvandling av
naturskog till plantager.

Expansionen i Malaysia fortsätter ännu idag.
År 1999 hade mer än 2 miljoner hektar planterats
med oljepalmer på den Malaysiska delen av
Malackahalvön. Dessa plantager har nu ersatt en
stor del av den tropiska regnskog som en gång
fanns där. En del kvarvarande skogsområden är
skyddade.  Eftersom det inte finns mer mark som
kan tas i anspråk där så fortsätter expansionen nu i
stället på de Malaysiska delarna av Borneo, i
regionerna Sabah och Sarawak. Plantagerna i
Sabah och Sarawak utgjorde år 1999 38 % av den
totala arealen med oljepalm i Malaysia (941 000
ha i Sabah, 28,4 % av Malaysias totala areal med
oljepalm och 320 000 ha i Sarawak, 9,7 % av
landets totala areal med oljepalm). En stor del av
plantagerna där har etablerats på områden som
tills nyligen var täckt av tropisk regnskog. Den
åttonde Malaysiska utvecklingsplanen (2001-
2005) anger att 365 269 ha mark ska odlas upp för
jordbruk eller plantager med den största expansio-
nen i Sabah och Sarawak (Teoh et al, 2001).

Tillgången på lämplig mark för nya plantager
minskar snabbt. På Malakkahalvön är redan den
mesta lämpliga marken planterad. Även i Sabah-
regionen börjar tillgången på lämplig ny mark bli
knapp. Sarawak är kvar som expansionsområde
men oro finns för expansion till områden med
branta sluttningar eller organogena jordar (Teoh et
al, 2001).

5.2 Expansionen i Indonesien
Ett annat av de stora produktionsländerna är
Indonesien. Expansionen här drivs av både inhem-
ska och utländska företag. Malaysiska företag har
investerat stort i Indonesien. Skälen härtill är
uppenbara: låga kostnader, goda exportmöjligheter
och gott om lämplig mark. Yulius Hero lämnar
nedanstående information om den Indonesiska
historien kring odling av oljepalm:
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Yulius Hero om oljepalmens historia i
Indonesien:
Produktionen av palmolja i Indonesien går hand i
hand med nationens historia. Kolonialtiden (1914
– 1942) var den gyllene eran för indonesisk
palmoljeproduktion p.g.a. den då dominerande
ställningen på världsmarknaden (44 %). Under
denna tid exporterades 90 % av produktionen.
Plantagerna låg till största delen på Sumatra och
på en mindre del av Java. Det totala antalet
produktionsenheter växte från 10 år 1914 till 66
år 1942.

Den japanska perioden (1942 – 1945) var en
dyster tid för oljepalmsplantagerna i Indonesien.
Antalet produktionsenheter sjönk från 66 till 45
och andelen på den internationella marknaden
sjönk från 44 % till 24 %. Detta berodde framfö-
rallt på 2:a världskriget.

Under övergångsperioden från den holländska
kolonialmakten och under åren efter självständig-
heten genomfördes en intensiv restaurering av de
förstörda plantagerna. Även nya plantager etable-
rades. Den totala arealen med oljepalmodlingar
nådde 106 000 ha år 1967. Under tiden för
Suharto-regimen och även därefter har viktiga
policyförändringar gjorts, framför allt under åren
1974 och 1977. Faktiskt kan 1977 anses som
startåret för en makalös expansion av oljepalms-
plantagerna i Indonesien. De stora företagen
(både statliga och privata) fungerade som kär-
nområden kring vilka lokalbefolkningens planta-
ger också utvecklades. Lokalbefolkningens
plantager var extremt viktiga för den snabba
utvecklingen. Med stöd av staten fick bybor, som
fram till dess mest hade varit arbetare på
plantagerna, en höjd status för att till slut bli
samarbetspartners till de stora bolagen (Lubis,
1989a). Ökningen av den totala arealen var
väldigt hög, vilket återspeglas i de 5-åriga utveck-
lingsplanerna (PELITA):

Årtal Areal (ha)
1967    106 000
1969    119 000
1973    158 000
1978    251 000
1983    370 000
1998 2 783 000
2000 3 177 000

Källa: Lubis, 1989 och Directorate General of Estate
Plantation (Indonesiska staten), 2000

Enligt Indonesisk statistik var 1998 77 % av
oljepalmsplantagerna belägna på Sumatra, 18 %
på Kalimantan (Borneo) och 4 % på Sulawesi
(Celebes). Plantager på Java och West Irian Jaya
(Västra Nya Guinea) utgör mindre än 1 % av den
totala arealen. År 2000 uppgick den totala
palmoljeproduktionen till 6 217 425 ton. Det
mesta (88 %) kom från plantager belägna på

Sumatra. Ungefär 43 % av palmoljeproduktionen
år 2000 kom från privata företag, 33 % från stat-
liga plantageföretag och ca 24 % från små företag
eller lokalbefolkningens plantager (Directorate
General of Estate crops, 2000).

Expansionen av oljepalmsplantager i Indone-
sien under de senaste 5 åren (1995 – 2000) har gått
snabbt på Kalimantan och Sulawesi. Även på
Sumatra fortsätter expansionen trots att stora
arealer redan tagits i anspråk. Plantagerna på Java
och West Irian Jaya är inte så omfattande eftersom
annan markanvändning dominerar på Java och
andra ekonomiska aktiviteter är viktigare på Irian
Jaya.

5.3 Sentida expansion i
Latinamerika
Under de senaste åren har några länder i Latiname-
rika satsat på odling av oljepalm. Colombia kan tas
som exempel. Där har utvecklingen varit mycket
snabb.

Marcela Cañón, biolog från Colombia som
arbetar med miljövård och rehabilitering
av ekosystem, berättar om utvecklingen av
oljepalmodlingen i hennes hemland
Under de senaste 10 åren har man i Colombia
satsat på en fri marknadsekonomi. Det är ungefär
lika länge som man satsat på export av palmolja.
Colombia har nu blivit det land som producerar
mest palmolja i Latinamerika följt i fallande
ordning av Ecuador, Costa Rica, Brasilien och
Honduras.

På 1950- och 60-talen uppmuntrade colombian-
ska staten odling av oljepalm. Redan 1967 publice-
rade den nationella föreningen för oljepalmodlare
(FEDEPALMA) en utvecklingsplan för palmodling
1967-1992. År 1976 kom de första statliga rekom-
mendationerna.

Under 1980-talet ökade produktionen eftersom
kredit med låga räntor blev tillgänglig. Under
1990-talet växte palmoljeproduktionen i snitt med
9,2 % per år. Detta berodde till stor del på att nya
arealer med oljepalm växte och kom i produktion,
men också på att arealavkastningen ökade påtag-
ligt.

I Colombia är oljepalmodlingen fördelad på 2
753 gårdar som är organiserade i de 2 054
produktionsenheterna. Av dessa gårdar är 80 %
mindre än 20 hektar och dessa har bara 3,7 % av
ytan planterad med oljepalm. 12,8 % av gårdarna
är mellan 20 och 200 hektar och 7,2 % är större än
200 hektar. På storgårdarna är mer än 80 % av ytan
redan planterad med oljepalmer.

Det finns några få företag och många hundra
småbönder som äger palmerna. Av företagen är de


